
Замечания и предложения, поступающие по данному проекту, просим направлять в 
письменном виде в Администрацию  МО «Николаевский район» Ульяновской области по адресу: 

433810 Ульяновская область р.п. Николаевка, пл. Ленина, 1 или в электронном виде по 
адресу delpravo@mail.ru, тел.: 2-17-44, ответственное должностное лицо Аргуткина Е.А.  в срок до 

23.01.2024 года. 
 

ПРОЕКТ от 22 декабря 2023 года 
 

О внесении изменений в постановление  
Администрации муниципального  
образования «Николаевский район»  
Ульяновской области 
от 14 августа 2023 года  №818 

 
 
В соответствии с Указом Губернатора Ульяновкой области от 21.11.2023 

№112 «О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты 
Губернатора Ульяновской области», Уставом муниципального образования 
«Николаевский район» Ульяновской области,  постановляет: 

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования 
«Николаевский район» Ульяновской области от 14 августа 2023 года №818 «Об 
утверждении Порядка предоставления бесплатного горячего питания обучающимся 
в общеобразовательных организациях муниципального образования «Николаевский 
район» Ульяновской области во время образовательного процесса в 2023-2024 
учебном году и освобождения от родительской платы за присмотр и уход за детьми, 
посещающими образовательные организации, реализующие основные программы 
дошкольного образования» следующие изменения: 

1.1.  Подпункт «д» пункта 1.4. Порядка изложить в следующей редакции: 
«д) обучающиеся, являющимся членами семей граждан, призванных на 

военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации 
(далее - мобилизованные), проживающим на территории муниципального 
образования «Николаевский район» Ульяновской области (далее - члены семей 
мобилизованных), до окончания прохождения мобилизованными военной службы в 
период частичной мобилизации, а также гражданам, являющимися членами семей 
военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции (далее – 
военнослужащие), лица, заключившие контракт с организацией, содействующей 
выполнению  задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 
либо вступившие с нею в иные правоотношения и принимающие участие в 
проведении специальной военной операции, а именно с предприятиями оборонно-
промышленного комплекса, проживающими на территории муниципального 
образования «Николаевский район» Ульяновской области (далее- члены семей 
военнослужащих), на период участия военнослужащих в специальной военной 
операции;»; 

1.2. Пункт 1.5. Порядка изложить в следующей редакции: 

mailto:delpravo@mail.ru
http://servergpd:8080/content/act/0db55141-813c-464b-99ab-73e37b011771.doc
http://servergpd:8080/content/act/0db55141-813c-464b-99ab-73e37b011771.doc


«1.5. Воспитанники, являющимся членами семей граждан, призванных на 
военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации 
(далее - мобилизованные), проживающим на территории муниципального 
образования «Николаевский район» Ульяновской области (далее - члены семей 
мобилизованных), до окончания прохождения мобилизованными военной службы в 
период частичной мобилизации, а также гражданам, являющимися членами семей 
военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции (далее – 
военнослужащие), проживающим на территории муниципального образования 
«Николаевский район» (далее- члены семей военнослужащих), на период участия 
военнослужащих в специальной военной операции, а также являющиеся членами 
семей погибших (умерших) участников специальной военной операции, лица, 
заключившие контракт с организацией, содействующей выполнению  задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, либо вступившие с 
нею в иные правоотношения и принимающие участие в проведении специальной 
военной операции, а именно с предприятиями оборонно-промышленного комплекса, 
освобождаются от платы за присмотр и уход за детьми, законными представителями 
которых они являются, посещающими муниципальные образовательные 
организации, реализующие образовательные программы дошкольного 
образования.».  

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

 
 
Глава Администрации 
муниципального образования                                                       
«Николаевский район»                                                                              О.А. Аблязова 

 


